融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可

供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资

产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规

定。

采用新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。

2018 年 1 月 1 日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债，也没有撤销之前的指定。

156

绿色动力环保集团股份有限公司

截至 2018年 12月 31日止年度财务报表

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损

失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金

融工具准则下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于本集团以摊余成本计量的金融资产。

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

于本财务报告期间内，本集团的金融资产只包括应收款项。采用新金融工具准则未

对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

(iii) 解释第 9 - 12号

本集团按照解释第 9 - 12号有关本集团权益法下有关投资净损失的会计处理，固定

资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规

定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9 - 12号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

(iv) 财务报表列报

本集团根据财会 [2018] 15号及相关解读和财会 [2019] 1号规定的财务报表格式编

制 2018年财务报告，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整 (除列报顺序调整以外) 影响如下：

2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

  本集团

  调整前   调整数   调整后

           

应收票据 1,188,000.00   (1,188,000.00)   -

应收账款 137,882,371.30   (137,882,371.30)   -

应收票据及应收账款 -   139,070,371.30   139,070,371.30

应付账款 480,416,745.67   (480,416,745.67)   -

应付票据及应付账款 -   480,416,745.67   480,416,745.67

应付利息 10,553,478.35   (10,553,478.35)   -

应付股利 1,287,651.80   (1,287,651.80)   -

其他应付款 38,849,745.68   11,841,130.15   50,690,875.83

           

合计     -    
 

157

绿色动力环保集团股份有限公司

截至 2018年 12月 31日止年度财务报表

  本公司

  调整前   调整数   调整后

           

应收账款 23,432,152.99   (23,432,152.99)   -

应收票据及应收账款 -   23,432,152.99   23,432,152.99

应收利息 20,899,731.15   (20,899,731.15)   -

其他应收款 206,147,678.18   20,899,731.15   227,047,409.33

应付账款 5,308,301.28   (5,308,301.28)   -

应付票据及应付账款 -   5,308,301.28   5,308,301.28

应付利息 8,330,114.40   (8,330,114.40)   -

应付股利 1,287,651.80   (1,287,651.80)   -

其他应付款 13,309,379.97   9,617,766.20   22,927,146.17

           

合计     -    
 

2017度受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

  本集团

  调整前   调整数   调整后

           

管理费用 107,357,199.28   (10,241,848.71)   97,115,350.57

研发费用 -   10,241,848.71   10,241,848.71

           

合计     -    
 

  本公司

  调整前   调整数   调整后

           

管理费用 41,289,894.65   (10,241,848.71)   31,048,045.94

研发费用 -   10,241,848.71   10,241,848.71

           

合计     -    
 

158

绿色动力环保集团股份有限公司

截至 2018年 12月 31日止年度财务报表

(c) 上述附注三、29(b)(i) - (iii)) 中不追溯调整比较财务报表数据的会计政策变更对 2018年 1

月 1日本集团的合并资产负债表各项目无影响。本公司以按照财会 [2018] 15号及相关解

读和财会 [2019] 1号规定追溯调整 (附注三、29(b)(iv)) 后的比较财务报表为基础，对上

述附注三、29(b)(i) - (iii) 中不追溯调整比较财务报表数据的会计政策变更对 2018年 1月

1日母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

  本公司

 

调整前

2018年

1月 1日

账面金额   重分类   重新计量  

调整后

2018年

1月 1日

账面金额

     
新收入

准则影响  
新金融工具

准则影响  
新收入

准则影响  
新金融工具

准则影响    
负债：                      
                       
预收款项 19,059,400.00   (19,059,400.00)   -   -   -   -